
 
 

               Direzione Generale 
               

 UFFICIO II – Settore Dirigenti Scolastici 
Dirigente Anna Maria Benini 

Responsabile del procedimento: Gavina Campus tel  051-4215715 e-mail: gavina.campus.180@istruzione.it  
Referente: Angela Trovato tel. 051-4215715 e-mail: a.trovato@istruzione.it 

  
Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA - C.F. 80062970373    Tel 0514215711   Fax 051247876  

e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 
 

 
Decreto n.196 

Bologna, 18 giugno 2007 
 
 
OGGETTO: Costituzione Commissione giudicatrice Corso-Concorso selettivo di formazione per il 
reclutamento di Dirigenti Scolastici per la scuola primaria e secondaria di primo grado, per la scuola 
secondaria superiore e per gli istituti educativi, riservato a coloro che hanno ricoperto la funzione di 
preside incaricato per almeno un anno, ai sensi dell’art. 1-sexies, della legge 31 marzo 2005, n. 43 e 
dell’art. 3-bis, della legge 17 agosto 2005, n. 168, di cui al D.M. 03/10/2006. 
Revisione del Decreto Direttoriale n. 466 del 14/12/2006.  
 
 
VISTO    il proprio Decreto n. 466 del 14/12/2006, con cui è stata costituita la Commissione in 

oggetto; 
 

VISTA  la nota prot. 380/C10 del 09/01/2007 di dimissioni del Presidente Prof. Giuseppe Ghini e il 
conseguente Decreto Direttoriale n. 1/2007, con il quale è stata nominata la Dott.ssa Laura Paolucci 
quale Presidente; 

 
VISTA   la eventuale necessità di dover provvedere alla nomina di un funzionario supplente per la 

funzione di segretario della commissione, come peraltro previsto dal comma 8 art. 2 D.P.C.M. n. 341 
del 30/05/2001, richiamato dall’art. 16 del D.M. 03/10/2006 di che trattasi; 

 
CONSIDERATA altresì la necessità di nominare, secondo quanto previsto dall’art. 2 del D.P.C.M. 341 

del 30/05/2001, e dall’art. 16 del Bando di concorso in oggetto, rispettivamente l’esperto di 
Informatica e quello di Lingua Inglese per l’esame finale, costituito dalla prova scritta e da quella 
orale; 

 
DECRETA 

 
  

Art. 1 
 

Il Dott. Fabrizio Nicotera, funzionario di livello C, appartenente a questa Direzione Generale,   e’ nominato  
supplente della Segretaria di commissione, Sig.ra Raffaella Alessandrini, nel caso in cui  si dovesse rendere 
necessario per assenza della stessa, ai sensi dell’art. 2 comma 8 del richiamato D.P.C.M. n. 341 del 
30/05/2001; 
 

Art. 2  
 

E’ nominato altresì, ai sensi dell’art. 2 comma 6 del D.P.C.M. n. 341 del 30/05/2001 quale esperto di 
Informatica, il Prof. Walter Casamenti, docente distaccato presso Ufficio Scolastico Provinciale di Bologna 
per il Progetto Marconi; 
 

MIUR.AOODRER.REGISTRO UFFICIALE.0009828.18-06-2007



 
 

               Direzione Generale 
               

 UFFICIO II – Settore Dirigenti Scolastici 
Dirigente Anna Maria Benini 

Responsabile del procedimento: Gavina Campus tel  051-4215715 e-mail: gavina.campus.180@istruzione.it  
Referente: Angela Trovato tel. 051-4215715 e-mail: a.trovato@istruzione.it 

  
Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA - C.F. 80062970373    Tel 0514215711   Fax 051247876  

e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 
 

 
 
 
E’ nominato, infine,  l’esperto di Lingua Inglese, Prof.ssa Antonia Caimmi, docente a tempo indeterminato 
presso l’I.T.C. – I.P.C. “Manfredi – Tanari” di Bologna, ai sensi del medesimo comma, di cui sopra e 
dell’art. 2 del D.P.C.M. n. 341 del 30/05/2001. 
 
    

 
La Commissione Giudicatrice del corso-concorso selettivo di formazione per il reclutamento dei  Dirigenti 
Scolastici, indetto con Decreto del 03\10\2006 e rivolto ai candidati della Regione Emilia-Romagna, è 
costituita come segue: 
 
Presidente: Dott.ssa Laura Paolucci – Avvocato dello Stato; 
 
Componente: Dott. Antonio Marra – Esperto di organizzazioni pubbliche, già Dirigente della Direzione 
Generale dell’USR per L’Emilia Romagna; 
 
 
Componente: Prof.ssa Lucia Leggieri – Dirigente Scolastico presso l’istituto “Odone Belluzzi” di Bologna. 
 
Componenti esperti: Prof. Walter Casamenti 
          Prof.ssa Antonia Caimmi     
 
La funzione di segretario sarà svolta dalla Sig.ra Raffaella Alessandrini dell’Ufficio Scolastico Provinciale  
di Forlì, o in sostituzione dal Dott. Nicotera Fabrizio, funzionario dell’Ufficio Scolastico Regionale per 
l’Emilia Romagna. 

 
 
 
 
                                                                                IL DIRETTORE GENERALE  

Luigi Catalano 
 
 
Agli Interessati 
All’Ufficio V Sede 
All’Ufficio VI Sede 
All’Ufficio IX Sede 
All’Albo 
Alle OO.SS. dell’area V della Dirigenza Scolastica  
Al sito www.istruzioneer.it 
 
 


